Les sires de Coligny brillent d'une égale splendeur. Leur 
historien, du Bouchet, prétend qu'ils étaient issus des anciens 
comtes de Bourgogne, par induction du prénom Mariasses, 
commun aux deux maisons, et de leurs armoiries portant 
une aigle d'argent couronnée, sur un champ de gueules (1). 
A l'appui de celte assertion très probable, il nous a conservé 
trois chartes que nous reproduisons en grande partie (2), car 

( i ) « L'aigle d'argent eu champ de gueules que les comtes portaient de

dans le grand estendard guerrier que l'on tenoit à Salins. »—Gollut, Mémoires 

hisl. des princes de la Franche-Comte de Bourgogne, liv. H , pag. I 3 I . 

(•2) Donation par le comte Manassès à l 'abbé de Gigny, des églises de Tré-

fort et de Marboz avec leurs dépendances, en 974 • 

Idcirco ego Manassès Cornes, tam pro nie ipso quani pru genitoie inco 
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ces titres importent essentiellement à l'histoire de la Bresse 
et du Bugey, tout en indiquant la haute origine d'une famille 
dont la grandeur remonte aux temps les plus obscurs du 
moyen-âge, et qui brille dans l'Histoire de France par des 
personnages illustres, Jacques de Coligny, prévôt de Paris, 
Gaspard I, maréchal de France avec l'amiral, principale vic
time de la Saint-Barthélémy. 

Manasse comité et judita matre me^ et uxore mea Gerberga et (iliis meis, cedo 

Domino Deo, principibus apostolorum Petro et Paulo, et ad locum Giniacum 

qui regitur sub gubernalionc Domini Maiolo abbatis, ecclesias Tresfortium 

Marbosium et Cabrellum sitas in pago Reversi-montis. 

Facta est haec donatio mense Augusto apud castrum quod vocatur Colonia-

cum, anno incarnationis dominicœ D. CCCC. LXXIV. Indict. II ; Régnante 

Conrado rege. 

Donation par le chevalier Humbert de Coligny aux Chartreux de Portes, en 

1116. 

Ego Humbertus de Coloniaco Miles, dono Deo et fratribus qui mine sunt in 

heremo Portarum, pro sainte Manassis patris mei, matris meœ et omnium prae-

decessorum, quidquid juris habeo et habere possum in territorio Portarum, 

sine ulla retentione. Actum est hoc anno M. C. XVI. 

Donation par la comtesse Adélaïde, veuve de Manasses, sire de Coligny, aux 

religieux deNantua, en 1090. 

In nomine sanctœ et individu* trinitatis, ego Adelais comitissa, filia quon-

dam bonœ memoriœ comitis et marchionis Amedei, notum facio prœsentibus et 

futuris quod Manasses domnus Coloniaci quondam maritus meus, pro remedio 

anima? sua;, palris sui Manassis et antecessorum suorum et etiam pro anniver-